ita fecit de Somersperg.<sup>14)</sup> Eo mortuo, Margaretam relictam accepit Rodulfus dux Austrie cum comitatu.<sup>15)</sup> Et sic ducibus Austrie venientibus cum multis bonis promissis de conservando ecclesiam, ipsi augendo oppressionem putarunt se esse advocatos fundatores, qui dicuntur „causten vogth”, et sic se nominant in certis litteris. Et ad Wlturnes et alia multa manum extenderunt<sup>16)</sup>, et demum ad personas pontificum, quos in servitutem redigerunt. Et ita continuando eciam ad hoc deventum est, quod predicta feuda non recognoverunt nisi in genere. Sed iste d. dux Sigismundus nec in genere nec in specie<sup>17)</sup>, et putat, quod episcopus et canonici de sua gracia vivant, et pro gracia habere debeant, si eos pro servitoribus et cappellanis habere dignaretur. Et ad hanc vilem iacturam ecclesia provenit, quia plures pontifices post capturam senioris d. Ulrici<sup>18)</sup> videntes se minos tutos eos duces graciosos dominos et se eorum nominabant capellanos et eis fidelitatem iurarunt, quam comites Tyrolis episcopis iurare consweverant.

Me autem ab apostolica sede misso ad hanc ecclesiam contra ducis voluntatem<sup>19)</sup> et pluries temptato, ut similiter iurarem fidelitatem et constanter recusante atque, quod ego in regimine spiritualium liber esse volui et suis desideriis contra iusticiam complacere nec potui nec volui, cogitavit, quod, si me permitteret in libertate exercendi ea, que incepi, et perficiendi, ecclesiam posse ad suam pristinam libertatem sic successive respirare. Demum conclusit me velle tollere de medio, eciam cum indicibili ignominia honoris sui. Sed quia nondum dignus fui pro libertate ecclesie pati martirium, dei ordinacione, qui michi dedit sanctum Raphaelem<sup>20)</sup>, ut spero, ductorem, sanus et imperterritus in sancto proposito persevero.

Quoniam autem intencio mea est operam dare michi possibilem recuperare ecclesiasticam libertatem in spiritualibus, et pro illa necesse est, ut vallis Norica cum ministerialibus, prout fuit ante tempora illa, de quibus supra, ex integro subsit ecclesie, et nunc personaliter ad conferendum de modo vos accedere non possum, rogo, ymmo attentissime vos requiro per fidelitatem, qua ecclesie et michi estis astricti, ut michi omnium auxilio et consilio assistatis et imperterritu animo. Quoniam, si toto corde pretulerimus

---

*Ludwigs des Fünften des Brandenburgers Regierung in Tirol 1342-1361, Innsbruck 1906, 5ff.; A. Rastner/E. Delmonego, Heimatbuch Rodeneck. Geschichte und Gegenwart, Rodeneck 1986, 43-45.*

<sup>14)</sup> *Burg und Gericht Gufidaun (Summersberg) befanden sich ebenfalls im Besitz des 1348 bingerichteten Engelmar von Villanders. Ludwig der Brandenburger verpfändete Gufidaun gemeinsam mit dem Gericht Villanders 1356 an Berthold von Gufidaun. Nach dem Tod des Baltasar von Gufidaun ging dieser Pfandschaftskomplex an dessen Schwiegersohn Anton von Thun über, in dessen Familie sich Gufidaun noch bis zum Jahre 1551 befand. Vgl. Stolz, Landesbeschreibung Südtirol 313, 375; Zingerle-Summersberg, Summersberg 75.*

<sup>15)</sup> *Nach dem Tod ihres Mannes Ludwigs des Brandenburgers (1361) und ihres Sohnes Meinhards III., Gf. von Tirol und Görz (1363), übertrug Margaretha Maultasch die Regierungsgewalt an Rudolf IV. von Habsburg, Hz. von Österreich († 1365). Vgl. Riedmann, Geschichte des Landes Tirol I 426-428 (mit Faksimile).*

<sup>16)</sup> *Zum Übergang des Gerichts Feldthurns an die Grafen von Tirol vgl. Stolz, Landesbeschreibung II 402.*

<sup>17)</sup> *In der Kopie in BOZEN, StA, Codex Handlung (ehemals INNSBRUCK, TLA, Cod. 5911) f. 15<sup>r</sup> notiert eine gleichzeitige Hand zu dieser Stelle am Rand: Nota, quia falsum.*

<sup>18)</sup> *Ulrich Prustl, B. von Brixen (1396-1417). Er wurde von Hz. Friedrich IV. von Österreich festgenommen und gegen ein Treueversprechen freigelassen. Vgl. J. Gelmi, in: Gatz, Bischöfe I 123.*

<sup>19)</sup> *S.o. Nr. 872-881.*

<sup>20)</sup> *Der Erzengel Raphael als Patron von Burg Buchenstein; s.o. Nr. 5307 Anm. 20.*

nobis iusticiam ecclesie nostre, certissimi esse debemus, deus ultra, quam sperari potest, largiter succurret. Confidamus igitur in domino, fratres, quoniam nemo unquam in eo confidit et confusus est. Cui non est difficile id, quod humanitus videtur impossibile. Facit autem rem hanc utique humanitus difficilem, disposicio casus faciliorem; nam nullo tempore ante nos tanta concurrerunt, que nobis adiutorio esse 70 possent sicud modo; devenit enim malicia usque ad profundum malorum, et completa malicia revolucio<sup>21)</sup> expectatur. Michi enim, et si semper licuit pro iusticia ecclesie mee certare, nunc maxime per indicibilem iniuriam provocatus, et merito omnis iusticiam diligens favebit, et apostolica sedes tuebitur, et seculares propter honestatem non poterunt adversari.

75

Cogitate igitur de mediis ad de modo, que sit in dieta futura servandus; et si amicabili via predicta assequi nequierimus et me cedere oporteat, quid tunc tam per me quam vos et alias ecclesiasticos fugato pastore agendum<sup>22)</sup>, et an ad dietam vos velitis omnes aut aliqui venire, et si qui ex civibus adesse debeant. De hiis omnibus ante tempus diete in scriptis michi peto responderi. Ex castro sancti Raphaelis die sancti Stephani 80 1458.